1

高雄市議會第 4 屆第 9 次臨時會第 6 次會議紀錄

日 期：中華民國 115 年 1 月 29 日（星期四）上午 11 時 19 分

（中午 12 時 48 分休息，下午 2 時 35 分繼續開會）

地 點：本會議事廳

出 席：議長康裕成等 59 人（如簽到簿）

請  假：議員陳幸富、陳明澤、白喬茵

列 席：市政府－運動發展局局長侯尊堯等（如簽到簿）

本 會－秘書長黃錦平、教育委員會專門委員姜愛珠、

財經委員會專門委員江聖虔、法規研究室主

任朱信吉、議事組主任王文華

主 席：康議長裕成

紀 錄：曾敏惠、陳佩君

甲、報告事項

一、主席宣告開會。

二、本會第 4 屆第 9 次臨時會第 5 次會議紀錄，經大會認可

確定。

乙、討論事項

二讀會

審議市政府提案

第 4 屆第 6 次定期大會部分

類別：財經    編號：1    主辦單位：主計處

案由：請審議 115 年度高雄市總預算案暨附屬單位預算及

綜計表，連同各機關單位預算與附屬單位預算案。

發言議員：

陳議員麗娜

2

邱議員俊憲

李議員雅靜

李議員喬如

張議員漢忠

黃議員香菽

林議員義迪

高議員忠德

朱議員信強

黃議員明太

鍾議員易仲

劉議員德林

邱議員于軒

陳議員玫娟

湯議員詠瑜

說明人員：

運動發展局侯局長尊堯

本會教育委員會第一召集人邱議員于軒

運動發展局運動設施科倪科長亮傑

運動發展局運動產業科曾科長偉銘

本會教育委員會委員鄭議員孟洳

主計處林處長順裕

主計處公務預算科黃科長靖雯

財政局陳局長勇勝

財政局黃副局長琛

稅捐稽徵處黃處長淑貞

稅捐稽徵處秘書室陳主任文成

3

財政局動產質借所郭經理淑真

經濟發展局廖局長泰翔

決議：運動發展局主管—

運動發展局歲入第 10 頁至第 20 頁：除第 11 頁至第

12 頁使用規費收入-場地設施使用費預算

數4,759萬6,000元擱置外，其餘照案通過。

（擱置明細及附帶決議詳如審議結果明細

表）

運動發展局歲出第 21 頁至第 38 頁：除第 25 頁管理

與活動-場館管理與活動推廣-一般業務-業

務費-約用人員酬金-臨時泳池救生員薪資。

(3 人)-預算數 47 萬 9,810 元全數刪除；第

25 頁管理與活動-場館管理與活動推廣-一

般業務-業務費-委辦費-委託大樹國小等單

位代管場地管理費。(收支併列 60,000 元)

預算數 94 萬 7,400 元擱置；第 28 頁管理與

活動-場館管理與活動推廣-一般業務-設備

及投資-公共建設及設施費-高雄市楠梓區

全民運動館興建計畫預算數 8,147 萬 4,000

元擱置；第 30 頁說明欄部分文字修正；第

33 頁管理與活動-場館管理與活動推廣-活

動推廣-業務費-一般事務費-各項活動行銷

推廣費用預算數 1,050萬元刪減 50萬元外，

其餘照案通過。（修正、擱置及附帶決議

明細詳如審議結果明細表）

高雄市運動發展基金第 12 頁至第 19 頁：擱置。

4

教育局主管—

教育局歲出第 19 頁：非營業特種基金-教育發展基

金-市立空中大學分基金-獎補助費-對特種

基金之補助-市府補助人權學堂經營所需

經費預算數 50 萬元照案通過，說明欄部分

文字修正。（修正明細詳如審議結果明細表

）。

高雄市教育發展基金-高雄市立空中大學第 10 頁至

第 43 頁：照案通過。

家庭教育中心歲入第 8 頁：上級政府補助收入-一般

性補助收入-教育部 114 年 8 月 29 日臺教

會(四)字第 1144400816E 號函核定補助辦

理 115 年度推動家庭教育實施計畫預算數

1,557 萬 2,000 元：照案通過。

家庭教育中心歲出第 15 頁至第 17 頁：照案通過。

市政府主管—

主計處歲出第 7 至第 19 頁：照案通過。

統籌支撥科目-災害準備金第 6 頁：照案通過。

第二預備金第 2 頁：預算數 4 億元擱置。（擱置明細

詳如審議結果明細表）

財政局主管—

財政局歲入第 13 頁至第 31 頁：照案通過。（附帶決

議詳如審議結果明細表）

財政局歲出第 32 頁至第 60 頁：照案通過。（附帶決

議詳如審議結果明細表）

稅捐稽徵處歲入第 10 頁至第 21 頁：照案通過。

5

稅捐稽徵處歲出第 22 頁至第 47 頁：照案通過。

高雄市政府財政局動產質借所第 14 頁至第 44 頁：

照案通過。

高雄市市有財產開發基金第 13 頁至第 33 頁及第 43

頁：照案通過。

高雄市債務基金第 7 頁至第 9 頁：照案通過。

經濟發展局主管—

經濟發展局歲入第 13 頁至第 26 頁：除第 13 頁罰金

罰鍰及怠金-罰金罰鍰-違反石油管理法、天

然氣事業法及土石採取法規定罰款-預算

數 115 萬 6,000 元、第 19 頁使用規費收入-

場地設施使用費-全市 41 處公有市場攤（鋪

）位使用費（含臨時攤位使用費）預算數

3,857 萬 7,000 元擱置外，其餘照案通過。

（擱置明細詳如審議結果明細表）

註：第27頁至第31頁尚在審議中。

丙、抽出動議

一、李議員雅靜於上午 11 時 49 分提：擬將擱置中之教育局

主管之非營業特種基金-教育發展基金及高雄市政府教

育局家庭教育中心預算抽出繼續審議；經主席康議長裕

成徵求在場議員附議後，提同意抽出審議。

 （無異議通過）

二、邱議員于軒於下午 5 時 9 分提：擬將擱置中之財政局主

管預算第 25 頁營業基金盈餘繳庫-股息紅利繳庫預算抽

出繼續審議；經主席康議長裕成徵求在場議員附議後，

提同意抽出審議。

6

（無異議通過）

三、李議員雅靜於下午 5 時 20 分提：擬將擱置中之財政局主

管預算第 31 頁雜項收入-其他雜項收入預算抽出繼續審

議；經主席康議長裕成徵求在場議員附議後，提同意抽

出審議。

（無異議通過）

丁、其他事項

一、主席康議長裕成於中午 12 時 29 分提：擬延長開會時間

至高忠德議員、朱信強議員、陳麗娜議員及邱俊憲議員

四位議員發言完畢後再行散會，請同意案。

（無異議通過）

二、主席康議長裕成於下午 5 時 57 分提：擬延長開會時間，

俟陳議員玫娟發言完畢後再行散會，請同意案。

（無異議通過）

戊、散會：下午6時1分。

7

教育部門二讀會審議結果明細表(115 年度單位預算及附屬單位預算)

27-270 高雄市政府運動發展局（歲入）

(115 年 1 月 29 日審議) 單位：元

頁數 來源別子目及細目
預算明細 審查意見

備註
預算說明 預算數 刪減數 修正後預算數

11-12
使用規費收入

 場地設施使用費
47,596,000

擱置。

15
財產孳息

 權利金

楠梓足球場委託

管理權利金
900,000

附帶決議：請運動發展局就變動

權利金檢討跟廠商之間監管關

係以確保場地應有之環境水平。

27-270 高雄市政府運動發展局（歲出）

(115 年 1 月 29 日審議) 單位：元

頁數
業務計畫及工作

計畫名稱

預算明細 審查意見
備註

用途別科目 說明 預算數 刪減數 修正後預算數

25

管理與活動

場館管理與活

動推廣

一般業務

 業務費

  約用人員酬金

臨時泳池救生員

薪資。(3人)
479,810 479,810 0 全數刪除。

8

頁數
業務計畫及工作

計畫名稱

預算明細 審查意見
備註

用途別科目 說明 預算數 刪減數 修正後預算數

25

管理與活動

場館管理與活

動推廣

一般業務

 業務費

  委辦費

委託大樹國小等

單位代管場地管

理費。(收支併列

60,000 元)

947,400   擱置。

26

管理與活動

場館管理與活

動推廣

一般業務

 業務費

  一般事務費

本市運動中心及

相關場館促參等

經費

2,000,000

附帶決議：針

對仁武地區運

動中心完成可

行性評估。

28

管理與活動

場館管理與活

動推廣

一般業務

 設備及投資

  公共建設及設

施費

高雄市楠梓區全

民運動館興建計

畫

81,474,000   擱置。

30

管理與活動

場館管理與活

動推廣

一般業務

 設備及投資

  公共建設及設

大寮、甲仙、東

門、大樹游泳池拆

除填平與小港游

泳池旁附屬建物

14,600,000

文字修正為：

「甲仙、東

門、大樹游泳

池拆除填平與

9

頁數
業務計畫及工作

計畫名稱

預算明細 審查意見
備註

用途別科目 說明 預算數 刪減數 修正後預算數

施費 拆除 小港游泳池旁

附屬建物拆

除。」

30

管理與活動

場館管理與活

動推廣

一般業務

 設備及投資

  公共建設及設

施費

美濃運動中心外

牆美化工程
36,500,000

附帶決議：建

議調整外牆美

化工程改為充

實設施設備工

程。

30

管理與活動

場館管理與活

動推廣

一般業務

 設備及投資

  雜項設備費

本局辦公室搬遷

相關設備費
1,000,000

文字修正為：

「本局辦公室

新購相關設備

費。」

33

管理與活動

場館管理與活

動推廣

活動推廣

 業務費

  一般事務費

各項活動行銷推

廣費用
10,500,000 500,000 10,000,000 刪減 50 萬元。

10

頁數
業務計畫及工作

計畫名稱

預算明細 審查意見
備註

用途別科目 說明 預算數 刪減數 修正後預算數

33

管理與活動

場館管理與活

動推廣

活動推廣

 業務費

  一般事務費

辦理大型活動相

關費用。
3,000,000

附帶決議：請

運動發展局與

中華奧會協

商，參賽選手

以設籍高雄市

幼兒選手優先

報名。

高雄市政府運動發展局

貳-11 高雄市運動發展基金

(115 年 1 月 29 日審議) 單位：元

頁數 工作計畫名稱

預算明細 審查意見

備註
科目 說明 預算數 刪減數

修正後預

算數

12 勞務收入明細表

6,200,000

擱置。

13 其他業務收入明細表

95,000,000

擱置。

11

14 業務外收入明細表

38,357,000

擱置。

15-16
管理及總務費用明細

表
29,508,000

擱置。

17-19 其他業務費用明細表

90,909,000

擱置。

05-050 高雄市政府教育局（歲出）

(115 年 1 月 29 日審議) 單位：元

頁數
業務計畫及工作

計畫名稱

預算明細 審查意見
備註

用途別科目 說明 預算數 刪減數 修正後預算數

19
非營業特種基金

 教育發展基金

市立空中大學分基金

 獎補助費

  對特種基金之補

助

市府補助人權

學堂經營所需

經費

500,000

一、文字修正為：「市

府補助人權與法律

學堂經營所需經

費。」

二、附帶決議：計畫

內容著重於市民生

活上所關注的人權

與法律權益議題。

12

財經部門二讀會審議結果明細表(115 年度單位預算及附屬單位預算)

80-c01 第二預備金（歲出）

(115 年 1 月 29 日審議) 單位：元

頁數
業務計畫及工作

計畫名稱

預算明細 審查意見

備註
用途別科目 說明 預算數 刪減數

修正後預算

數

2
第二預備金

 第二預備金
400,000,000

擱置。

04-040 高雄市政府財政局（歲入）

(115 年 1 月 29 日審議) 單位：元

頁數 來源別子目及細目
預算明細 審查意見

備註
預算說明 預算數 刪減數 修正後預算數

25-25
營業基金盈餘繳庫

 股息紅利繳庫
  3,649,000

附帶決議：

一、質借金額應適時參考市價調整。

二、請研議回饋質借市民之方案。

三、請研議修正動質所營業基金收

支管理及運用自治條例第 7條

盈餘繳庫之規定。

13

04-040 高雄市政府財政局（歲出）

(115 年 1 月 29 日審議) 單位：元

頁數
業務計畫及工作計

畫名稱

預算明細 審查意見

備註
用途別科目 說明 預算數 刪減數

修正後

預算數

54
非公用財產開發

 非公用財產開發

設備及投資

 土地

C3 坵塊(苓港段 16 地號

重劃抵費土地)土地價購

分年費用(期程 115-124

年，分 10 年編列，本年

度為第 1年)

200,000,000

附帶決議：C3 土地開

發採公開招標設定

地上權且不得分割

讓與開發方式辦理。

06-060 高雄市政府經濟發展局（歲入）

(115 年 1 月 29 日審議) 單位：元

頁數 來源別子目及細目
預算明細 審查意見

備註
預算說明 預算數 刪減數 修正後預算數

13
罰金罰鍰及怠金

 罰金罰鍰

違反石油管理法、天然氣

事業法及土石採取法規

定罰款

1,156,000

擱置。

19
使用規費收入

 場地設施使用費

全市 41 處公有市場攤

(鋪)位使用費(含臨時攤

位使用費)

38,577,000

擱置。

14

15